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MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° (0Z./2022
DE 24 DE JANEIRO DE 2022.

Altera a Lei Municipal de n® 3.513, de 16 de margo de 2012

e da outras providéncias.
Sr. Presidente,
Srs. Vereadores,

Com os cordiais cumprimento, submetemos a apreciagédo vossas senhorias projeto
de lei que modifica a Lei Municipal de n° 3.513, de 16 de margo de 2012, que instituiu o “ticket
alimentacéo” em favor dos servidores municipais.

Como e de conhecimento destes nobres Edis, a Lei que se pretende modificar prevé
0 pagamento do beneficio em favor dos servidores com salario de até R$ 1.500,00 (um mil e
quinhentos reais).

Na atualidade, aproximadamente 400 (quatrocentos) servidores usufruem do
beneficio.

Todavia, faz-se necessario o aumento da margem para recebimento do beneficio, a
fim de alcancar um maior nimero de servidores publicos, proporcionando uma efetiva
valorizagao das carreiras.

Desse modo, o objeto do presente projeto de Lei € aumentar o nimero de servidores
que recebenm o beneficio denominado “ticket alimentagao”, instituido pela Lei que se pretende
modificar, aumentando-se, para tanto, o limite de recebimento do beneficio para o valor
equivalente a 2 (dois) salérios minimos nacionais, vigentes a época do pagamento do
beneficio.

Com efeito, tal alterag@o legislativa aumentara o nimero de servidores beneficiados
pelo “ticket alimentac&o”, alcangando quase 730 (setecentos e trinta) servidores, ou seja, mais
de 70% do funcionalismo publico.

Séao essas, Senhor Presidente, as razées que me levam a propor o projeto de lei em
espeque, esperando a sua aprovagao.

O Poder Executivo se coloca a inteira disposi¢ao de vossas senhorias para outros
esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Na oportunidade, reitero meu aprec¢o e consideragéo a Vossa Exceléncia e a Camara
Municipal.
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PROJETO DE LEI N° ()s2/2022
DE 24 DE JANEIRO DE 2022.

Altera a Lei Municipal de n® 3.513, de 16 de margo de 2012

e da outras providéncias

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOCAIUVA, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso
de suas atribuigbes legais, especialmente o disposto no artigo 55 da Lei Organica Municipal,
faz saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - O art. 2° da Lei Municipal n° 3.512, de 16 de margo de 2012 passa a vigorar
com a seguinte redacao:

“Art. 2° - Fica excluida da presente Lei os ocupantes de cargo de Prefeito, Vice-
Prefeito, todos os cargos de primeiro escaldo ou equiparados, membros de
conselhos e servidores que percebem salario liquido, efetuados os descontos legais,
superior ao valor correspondente a 2 (dois) salarios minimos nacionais, vigentes a
época do pagamento do beneficio.

()

§ 2° N&o tera direito ao ticket previsto nesta lei, o servidor ocupante de dois cargos
no Municipio, cuja soma total da remuneragdo liquida seja superior ao valor
correspondente & 2 (dois) saldrios minimos nacionais, vigentes a época do
pagamento do beneficio.

(...)”
Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Bocailva (MG), 24 de janeiro de 2022.

Prefeito de Bocaiuva (MG)
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LEI MUNICIPAL N© 3.513/2012

“Institui o Ticket-Alimentagao, e da outras
providéncias”.

O Povo do Municipio de Bocaitva, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes na Camara Municipal, aprova, e eu, Prefeito Municipal, em seu nome,
sanciono a seguinte Lei:

Art. 19, Fica instituido o Ticket-Alimentagdo para todos o©s
servidores efetivos e contratados do Poder Executivo da administragdo direta e indireta,
suas autarquias e fundacdes, independentemente da jornada de trabatho.

Paragrafo Primeiro - O Ticket-Alimentagao destina-se a subsidiar
as despesas com a refeicdo/alimentacao do servidor.

Paragrafo Segundo - O Ticket-Alimentacdo serg corcedido a
todos os servidores, considerando-se como tal o periodo relativo a ferias e lcenca
maternidade.

Paragrafo terceiro - O valor pago a titulo de Ticket-Aliment
seri fixado através de ato proprio do Poder Executivo, a ser precedido de estudo
orcamentario/financeiro especifico, devendo ser reajustado anualmente.

Art. 2°, Fica excluida da presente Lei 0s ccupantes de carge de
Prefeito, Vice-Prefeito, todos 0s cargos de primeiro escaldo ou equiparados, membios
de conselhos e servidores gue percebem salério liquido, efetuades os descontos iegais,
superior a R$ 1.500,00 (hum mil £ quinhentos reais).

Paragrafo Primeirg — Os Servideres detentores de dois cargos no
Municipio perceberde o Ticket-Alimentagdo apenas em um dos cargos.

Paragrafo Segundo ~ N&o tera direito ao ticket previsto nesia ‘e,
o servidor ocupante de dois cargos no Municipio, cuja soma total da remuneracéo
fiquida seja superior a2 R$ 1.500,00 {um mil e quinhentos reais)

Paragrafe Yerceiro — Perderg o direito de receber o Ticket-
Alimentacdo o Servidor que tiver qualquer falta injustificada durante o més de aquisicdo
do direito ao beneficio, bem como, 0 Servidor gue se ausentar por mais de cdois (02)
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Art. 4°, O Ticket-Alimentacdo nao sera:
I - incorporado ao vencimento, remuneracao, proventos ou pensao;

= _I; - configurado como rendimento tributdvel e nem sofrerd
incidéncia de contribuicio para o Plano de Seguridade Social do servidor publico;

111 - caracterizado como saldrio-utilidade ou prestacdo salarial in
natura,

IV - acumuldvel com outros de espécie semelhante, tais como
cesta hasica ou vantagem pessoal originaria de gualquer forma de auxilio ou beneficio
alimentacdo.

Art. 52, O Poder Executivo contratard empresa especistizada na
prestacio de servicos de alimentagéo, através do sistema de refeigbes-convénio,
mediante processo licitatério, regido pela Lei Federal n® 8.666/93 (Lei de LicitagBes) ¢/¢
suas alteracoes.

Art. 6°. As despesas serdo custeadas pelas dotagBes orcamentarias
especifica — outros servicos de ferceiros — pessca juridica — ja alocadas nas Secretarias,
podendo o Poder Executive abrir cradite especial e/ou suplementar se necessario.

Art. 7°. Esta Lei sera regulamentada pelo Poder Executive, epos
cumpridas as formalidades legais.

Art. 8°. Esta Lei entra em vigor em 01 de janeiio oo 2012,
revogadas as disposicOes em contrario.

Prefeitura Municipa! de Bocaiuva(MG), 16 de margo de 2012.

\ MR R O, S
RICARDO AFONSO VELOSO
Prefeito Municipal

Obs: LEE SANCIONADA PELOC SB. PREFEITO EM 1640372012 £ PURLICADA NESTA MESMA DATA KOG QL ADRO DE
AVISUS DA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL. EM CUMPRIMENTC AG DISPOSTO NGO ARTIGO 84 DACLET
ORGANICA DO MUNICIPIO E LEF MUNICIPAL N30T 2005,
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PARECER DA COMISSAQ DE CONSTITUICAQ, JUSTICA E REDACAO AO
PROJETO DE LEI N° 02/2022

"Dispoe sobre a alteracdo da Lei N° 3.513 de 16 de
mar¢o de 2012 e dd outras providencias.”

Trata-se de matéria cuja apreciagdo € de competéncia
da Camara Municipal e sobre o mesmo assim se construiu o presente
parecer.

ApoOs andlise, esta Comissdo opina pela aprovacdo do
Projeto de Lei N° 02/2022, uma vez que constatada a sua
constifucionalidade e legalidade.

Sala das Reunioes, 03 de fevereiro de 2022.

il
AN[gNK)Rcézgégg;anA-Membm
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PARECER DA COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS E TOMADA DE
CONTAS AO PROJETO DE LEI 02/2022

PARECER: Apds andlise, esta Comissdo opina pela aprovacgdo, do
Projetfo de Lei N 02/2022, de autoriac do Chefe do Poder Executivo
Municipal, que dispde sobre a Alteracdo da Lei N 3.513 de 16 de
marco de 2012 e da outras providencias."”

O presente projeto de lei encontra respaldo na legislacdo
vigente. De modo que a medida proporciona maior adequacdo do
numeros de beneficiarios, visto que, o autal valor limita a brangencia
dos beneficiarios sendo que na atualidade aproximadamente 400
(quatrocentos) servidores usufruem do benefico.

Com a presente alteracao o presente projeto beneficiara
aproximadamente 730 (setecentos e trinta) servidores que percebem
salarios em torno de dois salrios minimos, o que caracteriza aumento
real o objetivo da lei.

Assim a mesma afinge o bojetivo de proprocionar ©
alcance de um amiosr numero de servidores com que recevem até
dois salarios minimos.

Observa-se que o presente projeto respeita as condigoes
orcamentarias e financeira da Municipalidade, de forma que nao se
compromete o equilibiro economico finnaceiro e a continuidade das
agoes e servigos publicos, o que facilitar o controle pelo Legislativo.

Sendo assim, a Comissa@o € favoravel a framitagdo deste Projeto de Lei,
respeitando a autonomia que a Administrac@o Municipal possui para a
plena execugcdo orgamentaria através de gestdo e planejamento de
seu programa de governo, amparado pelas normas vigentes que

regem os Principios da Administracdo Publica.

Diante do exposto, no @mbito de competéncia desta
Comissdo nGo enconframos qualquer Obice a regular tramitacdo do
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presente Projeto de Lei de N° 02/2022. E apods andlise, esta Comissdo
opina pela aprovagcdo do Projeto de Lei N° 02/2022. Quanto ao mérito,
cada um dos membros reserva-se ao direito de manifestar-se em
Plendrio.

Sala das Reunides, 03 de fevereiro de 2022.

o
F\’AM B) NANDO NORONHA DE MORAIS - Relator
s

AILTON RIBEIRO DO NASCIMENTO - Membro
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